РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Аксайского района Ростовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

3.11.2020 г. № 701

О подготовке и проведении

муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников в 2020-2021 учебном году

 В соответствии Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 г. Москва "Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", с

приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской

области от 30.10.2020 г. № 874  «О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021  учебном году и формах

отчетности» и планом работы УО ААР на 2020-2021  учебный год, а также в целях

дальнейшего развития олимпиадного движения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав членов муниципальной комиссии МЭ ВсОШ, конфликтной

комиссии по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников (Приложение 1).

2. Назначить ответственных за обеспечение информационной безопасности

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

(приложение 2).

3. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников согласно срокам проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников (Приложение 3).

4. Утвердить состав муниципального жюри по проверке олимпиадных заданий

(Приложение 4).

5. Сформировать команды участников муниципального этапа олимпиады из числа

победителей и призеров школьного этапа 2020-2021  учебного года согласно

приложению 5.

6. Подготовить инструкции для проведения отдельных предметов муниципального

этапа ВсОШ (приложение 6).

7. Утвердить Организационную схему проведения МЭ ВсОШ на территории

Аксайского района в 2020 году (приложение 7).

8. Руководителям общеобразовательных учреждений:

8.1 Обеспечить проведение муниципального этапа ВсОШ в образовательном

учреждении.

8.2 Назначить ответственных в ОО за организацию и проведение

муниципального этапа ВсОШ.

8.3 Назначить организаторов в аудитории для проведения муниципального

этапа ВсОШ.

8.4 Освободить от учебной нагрузки в дни проведения муниципального этапа

ВсОШ обучающихся-участников муниципального этапа ВсОШ согласно

приложению 5.

8.5 Установить видеонаблюдение в аудиториях проведения муниципального

этапа ВсОШ по всем предметам.

8.6 Организовать видеозапись проведения практической части по предметам

ОБЖ, физическая культура, профориентация.

8.7 Доставить работы участников МЭ ВсОШ в УО ААР до 15.00 в день

проведения олимпиады.

9. Руководителю  МБУ ДО ЦПиСПСУ АР (Кракаускене О.П.) создать

необходимые условия для проверки работ участников муниципального этапа

олимпиады.

10. Руководителю МБУ ДО ЦПиСПСУ АР (Кракаускене О.П.) обеспечить

проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады по технологии.

11. Начальнику экономического отдела (Левшовой Л.В.) предусмотреть

дополнительные бюджетные ассигнования МБУ ДО ЦПиСПСУ АР в сумме

10000 рублей в рамках плана мероприятий «Развитие системы выявления,

поддержки и сопровождения одаренных детей и талантливой молодежи»,

утвержденного приказом УОААР от 20.12.2020 г. № 1256 п.5.

12. Руководителю   МБУ ДО ЦПиСПСУ АР (Кракаускене О.П.) приобрести

канцтовары для проведения  мероприятия согласно плану: «Развитие системы

выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей и талантливой

молодежи», утвержденного приказом УОААР от 20.12.2020 г. № 1256 п.5.

13. Заведующей РМК (Долгушина И.Г.) организовать проверку заданий

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников согласно графику

(приложение 3).

14. Контроль  исполнения приказа возлагаю на Н.А.Пастухову, заместителя

начальника УО ААР.

  Начальник УО ААР                                                                                А.К.Кучеренко

Проект вносит

Специалист УОААР

Щербань Ж.С.

55846

Приложение 1

к приказу УОААР

                                                                                                                                                              3.11.2020 г. № 701

      Состав членов муниципальной комиссии МЭ ВсОШ по проведению

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

1. Пастухова Н.А., заместитель начальника УОААР, председатель оргкомитета;

2. Щербань Ж.С., специалист УОААР, заместитель председателя оргкомитета;

3. Долгушина И.Г., заведующая РМК УОААР, член оргкомитета;

4. Сильченко Л.Н., методист РМК, член оргкомитета;

5. Ромашова Е.В., методист РМК, член оргкомитета;

6. Долгополова М. А., методист РМК, член оргкомитета;

7. Фоменко Я.Ю., методист РМК, член оргкомитета;

8. Казакова Д.С., методист РМК УО ААР, член оргкомитета;

9. Кракаускене О.П., директор МБУ ДО ЦПиСПСУ АР;

10. Гудкова Г.Н., методист РМК УО ААР, член оргкомитета;

11. Иванова В.Г., зам.директора МБОУ СОШ №1;

12. Прядченко Т.В., зам.директора МБОУ СОШ №2;

13. Усачев Р.А., зам.директора МБОУ гимназия №3;

14. Лионова И.Г., зам.директора МБОУ Старочеркасская СОШ;

15. Голосная Л.В., зам.директора МБОУ Ленинская СОШ;

16. Краснова И.Н., зам.директора МБОУ Истоминская ООШ;

17. Редько С.С., зам.директора МБОУ Лицея №1;

18. Горячева О.В., зам.директора МБОУ Александровская ООШ;

19. Тихонова Р.В., зам.директора МБОУ Грушевская СОШ;

20. Ткаченко С.А., зам.директора МБОУ Мишкинская СОШ;

21. Куцарь Н.Л., зам.директора МБОУ Грушевская ООШ;

22. Конникова Т.В., зам.директора МБОУ СОШ п.Реконструктор;

23. Нор-Аревян К.М., зам.директора МБОУ Рассветовская СОШ;

24. Езенкова Т.В., зам.директора МБОУ СОШ п.Янтарный;

25. Подвязная Л.Н., зам.директора МБОУ СОШ х.Верхнеподпольный;

26. Катышева С.Г., зам.директора МБОУ СОШ №4;

27. Журавлева А.Н., зам.директора МБОУ Октябрьская  СОШ;

28. Галыгина С.В., зам.директора МБОУ  СОШ ст.Ольгинская;

29. Денисенко Н.М., зам.директора МБОУ Большелогская  СОШ;

30. Сусликова Э.Н., зам.директора МБОУ Островская  СОШ;

31. Тепугян Л.В., зам.директора МБОУ Дивненская  СОШ.

Состав конфликтной комиссии муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

1. Брюханова Л.А., директор МБОУ СОШ №4, председатель комиссии;

2. Щербань Ж.С., специалист УОААР, секретарь комиссии;

3. Долгушина И.Г., член комиссии;

4. Белоущенко О.В., член комиссии.

Приложение 2

к приказу УОААР

3.11.2020 г. № 701

Информация о лицах, ответственных за обеспечение информационной

безопасности проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2020-2021 учебном году

1. Щербань Ж.С., специалист УО ААР;

2. Казакова Д.С., методист РМК

Приложение 3

к приказу УОААР

3.11.2020 г. № 701

Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2020-2021 учебном году

Предмет
Дата

проведения

Врем

я

начал

а

Срок сдачи

проверенных работ
Место проведения

Английский язык 17.11.2020 9.00 До 24.11.2020 ОО

Физическая культура 14.11.2020 9.00 До 21.11.2020 ОО

Экология,

французский язык 13.11.2020
9.00

До 20.11.2020
ОО

Астрономия, искусство

(МХК)
16.11.2020

9.00
До 23.11.2020

ОО

География 18.11.2020 9.00 До 25.11.2020 ОО

Обществознание 19.11.2020 9.00 До 26.11.2020 ОО

Биология,

китайский язык
4.12.2020

9.00
До 10.12.2020

ОО

Литература 20.11.2020 9.00 До 27.11.2020 ОО

Химия,

испанский язык
23.11.2020

9.00
До 30.11.2020

ОО

Право,

итальянский язык
24.11.2020 9.00

До 1.12.2020
ОО

ОБЖ,

немецкий язык
25.11.2020

9.00
До 2.12.2020

ОО

Русский язык 26.11.2020 9.00 До 3.12.2020 ОО

Технология,

экономика
1.12.2020

9.00
До 7.12.2020

ОО

История 30.11.2020 9.00 До 5.12.2020 ОО

Математика 3.12.2020 9.00 До 9.12.2020 ОО

Физика 27.11.2020
9.00

До 4.12.2020
ОО

Информатика и ИКТ 5.12.2020 9.00
До 10.12.2020

ОО

Профориентация 2.12.2020 9.00
До 10.12.2020

МБУ ДО ЦПиСПСУ

АР ,ОО

Приложение 4

к приказу УОААР

3.11.2020 г. № 701

Состав муниципального жюри по проверке олимпиадных заданий

По русскому языку, литературе

председатель – Красюкова Т.И., руководитель РМО

Русский язык:

Красюкова Т.И., учитель МБОУ гимназии № 3

Голова Т.Г., учитель МБОУ Лицея №1

Девяткина И.В., учитель МБОУ СОШ №1

Щербань Ж.С., учитель МБОУ СОШ №1

Литература:

Кондратова Л.И., МБОУ гимназия №3

Мисеврина Н.И., учитель МБОУ СОШ №4

Рецов В.В., учитель МБОУ СОШ №1

Шаульская Е.Е., учитель МБОУ Лицея №1

По физической культуре

председатель – Сильченко Л.Н., методист РМК.

Физическая культура

Теория:Максимова  Н.И., учитель МБОУ СОШ №2

Прядко В.Г., учитель МБОУ СОШ №4

Фатун П.П., учитель МБОУ СОШ №2

Практика (гимнастика):

Темирханова А.А., тренер ДЮСШ «Юность»

Гордеева М.В., тренер ДЮСШ «Юность»

Фатун П.П., учитель МБОУ СОШ №2

По английскому языку

председатель: Лимаренко Е.Н., руководитель РМК

Лимаренко Е.Н., учитель МБОУ  АСОШ № 1

Дейнекина М.А., учитель МБОУ  Лицей  №1

Демидова А.В., учитель МБОУ гимназия №3

Смагина И.А., учитель МБОУ СОШ №2

Немецкий язык:

Аралкина И.А., учитель МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный

Кучеренко А.К., учитель МБОУ гимназии №3

По математике

председатель – Ромашова Е.В., методист РМК

Калиниченко И.Н., учитель МБОУ АСОШ № 1

Дулоглу Е.В., учитель МБОУ гимназии № 3

Нартова Г.М., учитель МБОУ СОШ № 2

Казакова Д.С., учитель МБОУ СОШ №4

По технологии (трудовому обучению)

председатель - Кракаускене О.П., директор МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Коробко Г.А., старший педагог МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Пивоварова О.Ю., тьютор  МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Асташова М.С., старший педагог МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

По информатике

председатель – Фоменко Я.Ю., методист РМК

По экономике, праву, истории, обществознанию, географии

председатель – Долгополова М.А. , методист РМК

Экономика и право

Долгополова М.А., учитель МБОУ Лицея №1 г.Аксая

Дурова Л.И., учитель МБОУ гимназии №3

Обществознание:

Шулаева Т.Р., учитель МБОУ СОШ №4

Мацко Л.И., учитель МБОУ Мишкинская СОШ

Капелюшная С.Н., учитель МБОУ Октябрьской СОШ

Дурова Л.И., учитель МБОУ гимназия №3

Петренко Т.А., учитель МБОУ СОШ №2

История

Митропольская Л.В., учитель МБОУ Рассветовская СОШ

Садченко Л.Н., учитель МБОУ Александровской ООШ

Симченко Ю.В., учитель МБОУ Большелогской СОШ

Каплиева В.Н., учитель МБОУ СОШ №2

Чкалова В.И.., учитель МБОУ СОШ №2

География:

Андреева Л.В., учитель МБОУ Лицей №1

Андреева О.Т., учитель МБОУ Рассветовской СОШ

Комкова С.А., учитель МБОУ гимназии №3

По биологии, химии, физике, экологии

председатель – Гудкова Г.Н., методист РМК

Биология

Фатун О.В.,  учитель биологии МБОУ СОШ №2

Кириленко А.А., учитель гимназии №3

Коробейникова Т.Н., учитель МБОУ гимназии №3

Химия:

Пономаренко О.В., учитель МБОУ гимназия №3

Шопина Л.И., учитель МБОУ СОШ №2

Физика:

УсачевР.А., учитель МБОУ гимназии № 3

Кулага Е.С., учитель МБОУ СОШ № 4

Экология:

Энтова Я.О., учитель МБОУ СОШ №2

По ОБЖ

Председатель – Сильченко Л.Н., методист РМК

ОБЖ:

Теория:

Лубянников Ю.А., педагог МБОУ СОШ №2

Козаченко Г.Ю., педагог МБОУ Октябрьской СОШ

МХК

Благодерова Н.В., учитель МБОУ Гимназии № 3

Пастухова Н.А., учитель МБОУ СОШ №4

По профориентации

Председатель – Кракаускене О. П., директор МБУ ДО ЦПиСПСУ АР.

Козаченко О.П., заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Пивоварова О.Ю., старший методист МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Коробко Г.А., старший педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

Водопьянова Л.Н., старший педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

                                                                                                             Приложение 6

к приказу УОААР

                                                                                                                                                              3.11.2020 г. № 701

Инструкция

 для организаторов проведения

муниципального  этапа  олимпиад  в аудиториях

       1.Рассадить участников олимпиады в аудитории за рабочее место.

 2.Провести ознакомление участников с Положением о муниципальном этапе Олимпиады.

3.Заполнить протокол, внося в него шифр участника олимпиады.

4.Шифр участника дан в протоколе.

5.Шифр участника олимпиады  заносится на титульный лист олимпиадной работы.

6.Поддержание рабочей атмосферы во время проведения  олимпиады.

7.Сбор олимпиадных работ по истечении положенного срока.

8.Сдача олимпиадных работ председателю предметной экспертной группы.

Инструкция по проведению муниципальной олимпиады по профориентации

1. Районная олимпиада по профориентации   в 2020-2021 учебном году  проводится  в два

этапа:

I этап – эссе  по профориентации  присылать на   электронную почту МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

aksayprofcentre@mail.ru    до 30.11.2020г.  Тема эссе для учащихся для 8-9 классов «Я и

профессии будущего»  и для 10-11 классов  «Моя профессиональная траектория» (см.

приложение №1 «Требования  к написанию эссе по профориентации»)

II этап – тестирование   онлайн   02.12.2020  с 10.00 до 11.00  для учащихся 8-9 классов и 10-11

классов на платформе Online Test Pad.

2.   Списки участников районной  олимпиады по профориентации  от школ присылать на

электронную почту МБУ ДО ЦПиСПСУ АР   aksayprofcentre@mail.ru    до 17.11.2020г.  (по

форме, указанной в приложении №2)

3.   Итоги олимпиады по профориентации подвести до 04.12.2020г.

4.  Опубликовать итоги олимпиады по профориентации на сайтах МБУ ДО ЦПиСПСУ АР  и

УО ААР.

Приложение №1. «Требования  к написанию эссе по профориентации»

Темы эссе:   8-9 классы – «Я и профессии будущего»

                     10-11 классы – «Моя профессиональная траектория»

Объем эссе   не должен превышать 300 слов  (шрифт - 14 и интервал - 1,5). На первой

странице нужно указать ФИО участника, школу, класс, тему эссе.

Работы будут проверяться на антиплагиат.

Приложение №2.  «Список участников районной олимпиады по профориентации»

прислать до 17.11.2020г.

Список участников олимпиады по профориентации 2020-2021 уч. год  для 8-9 классов

Куратор от ОО  (ФИО и моб. телефон)*

ОО ФИО участника

полностью

класс Моб. телефон

участника

e-mail участника

(личный)**

mailto:aksayprofcentre@mail.ru
mailto:aksayprofcentre@mail.ru

Список участников олимпиады по профориентации 2020-2021 уч. год  для 10-11 классов

Куратор от ОО  (ФИО и моб. телефон)*

ОО ФИО участника

полностью

класс Моб. телефон

участника

e-mail участника

(личный)**

*  Ссылка для входа  на онлайн-олимпиаду  будет выслана  куратору,   а он в свою очередь

перешлет её участникам олимпиады по профориентации.

** Внимательно вносите в списки электронные адреса участников олимпиады, т.к. при

неправильном адресе участник не сможет  подключиться к тестированию.

Инструкция по проведению муниципальной олимпиады по технологии

1.Муниципальный этап  олимпиады   по технологии    в 2020-2021 учебном году  проводится  в

два этапа:

I этап -   защита   проекта    (присылать  на   электронную почту МБУ ДО ЦПиСПСУ АР

aksayprofcentre@mail.ru     до 30.11.2020г  проект в электронном виде согласно требованиям

оформления  и видео защиты проекта). Критерии оценивания проекта  в Приложении №1.

II этап – согласно графика 1 декабря 2020 г.  тестирование    в своих  ОО.

 Для проверки предоставить тесты  на бумажных носителях до 14.00   1 декабря  2020г. в  МБУ

ДО ЦПиСПСУ АР.

2.  Итоги олимпиады по технологии  подвести   03.12.2020г.

Приложение №1. «Критерии оценивания проектов по технологии 2020-2021 уч.г.»

Максимальное количество баллов за проект  - 90

1. Оценка пояснительной записки проекта

 Общее оформление: соответствие стандартам оформления –max  5 баллов

 Актуальность. Обоснование проблемы и формулировка темы проекта–max  5 баллов

 Анализ возможных идей. Выбор оптимальных идей. Выбор технологии изготовления

изделия–max  5 баллов

 Разработка конструкторской документации–max  5 баллов

2. Оценка изделия

 Эстетичность –max  5 баллов

 Экологичность –max  5 баллов

 Экономичность–max  5 баллов

 Сложность–max  5 баллов

 Качество –max  5 баллов

 Практическая значимость–max  5 баллов

3. Оценка защиты проекта

 Формулировка проблемы и темы проекта  –max  5 баллов

 Анализ прототипов и обоснование выбранной теме  –max  5 баллов

 Описание технологии изготовления изделия –max  5 баллов

 Чёткость и ясность изложения –max  5 баллов

 Глубина знаний и эрудиция  –max  5 баллов

 Реклама –max  5 баллов

mailto:aksayprofcentre@mail.ru

Инструкция по проведению муниципального этапа Олимпиады по ФК

1. Олимпиадные задания по ФК состоят из теоретической части и практических испытаний,

следующих друг за другом. 14 ноября 2020 года  в 10-00 в своих образовательных организациях

школьники пишут теоретическую  часть заданий с использованием видеофиксации

происходящего в аудитории. Пользование мобильными устройствами и разговоры запрещены.

Время, выделенное на написание теоретической части – 45 мин. Готовые работы необходимо

привезти в предметную комиссию на проверку в РМК (ул. Чапаева,163) не позднее 15 часов 14

ноября.

2. Практические испытания состоят из 3 частей: легкая атлетика (прыжок в длину с места),

баскетбол (эстафета на время), гимнастика. Все испытания необходимо записать на видео. В

начале видео необходимо четко произнести ФИО участника. На видео по легкой атлетике и

баскетболу должен быть четко зафиксирован результат испытания (длина прыжка и время

прохождения эстафеты по баскетболу). По легкой атлетике и баскетболу школьная комиссия

самостоятельно заполняет протокол соревнования (единая форма протокола для всех оо) и делает

скан-версию протокола.

После проведения теоретической и практической части испытаний (не позднее 15 часов 14 ноября

2020 года) необходимо сдать следующие материалы организаторам муниципального этапа

олимпиады:

 Все готовые работы теоретической части

 Видео 3х практических испытаний на флэш-носителе

 Скан-версии двух протоколов практических испытаний (легкая атлетика и баскетбол) на

флэш-носителе.

Инструкция по проведению муниципального этапа Олимпиады по ОБЖ

1. Олимпиадные задания по ОБЖ состоят из теоретической части и практических испытаний,

следующих друг за другом. 25 ноября 2020 года  в 10-00 в своих образовательных организациях

школьники пишут теоретическую  часть заданий с использованием видеофиксации

происходящего в аудитории. Пользование мобильными устройствами и разговоры запрещены.

Время на работу – не более 90 минут. Максимальный балл за теорию – 150. Готовые работы

необходимо привезти в предметную комиссию на проверку в РМК (ул. Чапаева,163) не позднее 15

часов 25 ноября.

2. По практическим заданиям необходимо пройти 4 испытания. Максимальный балл -150 (40, 40,

40 и 30 применительно к заданиям). Темы заданий на практику: оказание первой помощи,

выживание в условиях природной среды, действия в чрезвычайной ситуации техногенного

характера и основы военной службы (для 10-11 классов).

Все практические испытания необходимо снять на видео. Школьная комиссия самостоятельно

оценивает выполнение задания и заполняет протоколы.

В день олимпиады не позднее 15 часов 25 ноября в предметные комиссии муниципалитета вам

необходимо сдать:

 Все готовые работы теоретической части олимпиады

 Все видео практических испытаний

 Оригиналы протоколов практических испытаний